



2021年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年10月29日

上場会社名 株式会社ジェイテクト 上場取引所 東・名
 コード番号 6473 URL <https://www.jtekt.co.jp/>
 代表者（役職名）取締役社長（氏名）佐藤和弘
 問合せ先責任者（役職名）経理部長（氏名）神谷和幸（TEL）052-527-1909
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年11月30日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト・機関投資家向け）
 （百万円未満切捨て）

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		事業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	520,226	△28.0	△23,329	—	△23,969	—	△23,568	—	△24,044	—	△11,842	—
2020年3月期第2四半期	722,224	—	23,178	—	17,499	—	8,489	—	6,015	—	△5,568	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△70.11	—
2020年3月期第2四半期	17.54	—

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,247,386	513,039	482,273	38.7
2020年3月期	1,244,213	531,551	499,343	40.1

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	22.00	—	16.00	38.00
2021年3月期	—	8.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

現時点において配当予想額(期末)は未定です。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		事業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,140,000	△19.7	△20,000	—	△21,000	—	△26,000	—	△75.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 -社(社名) - 、除外 -社(社名) -

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

- (3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期2Q	343,286,307株	2020年3月期	343,286,307株
2021年3月期2Q	318,156株	2020年3月期	317,200株
2021年3月期2Q	342,968,719株	2020年3月期2Q	342,970,959株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

・当社の連結業績は、前連結会計年度の期末決算よりIFRSを適用しております。そのため、前第2四半期連結累計期間の数値につきましてもIFRSに準拠して開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大によるロックダウン(都市封鎖)が主に先進国で緩和され、経済活動が回復に向かい始めたものの、依然として厳しい状況となりました。

また、日本経済も、海外経済の回復から輸出を中心に回復傾向が見られましたが、欧米で再び新型コロナウイルス感染症が拡大する等、リスク要因が多く先行きは不透明であります。

このような状況の中で、当社グループの当第2四半期の売上収益は5,202億26百万円と前第2四半期に比べ2,019億98百万円(28.0%)の減収となりました。事業利益につきましては233億29百万円の損失となり、前第2四半期に比べ465億8百万円の減益、親会社の所有者に帰属する四半期利益につきましては240億44百万円の損失となり、前第2四半期に比べ300億60百万円の減益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

「機械器具部品」におきましては、他の国・地域に先駆けて経済活動を再開した中国では、販売が前年同期を上回る水準まで回復したものの、中国以外の地域では新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う販売減少の影響が大きく、売上収益は4,588億32百万円と前年同期に比べ1,813億87百万円(28.3%)の減収となりました。固定費の削減等の効果はあるものの売上収益の減収影響が大きく、事業利益は240億94百万円の損失となり、前年同期に比べ396億75百万円の減益となりました。

「工作機械」におきましては、日本や北米を中心に販売が減少したこと等により、売上収益は613億93百万円と前年同期に比べ206億11百万円(25.1%)の減収となりました。売上収益の減収影響等により事業利益は2億5百万円と前年同期に比べ68億76百万円(97.1%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期における総資産は、その他の金融資産の増加等により、1兆2,473億86百万円と前期末に比べ31億72百万円の増加となりました。負債につきましては、営業債務及びその他の債務は減少したものの、借入金の増加等により、7,343億47百万円と前期末に比べ216億84百万円の増加となりました。また、資本につきましては、親会社の所有者に帰属する四半期損失の計上等により、5,130億39百万円と前期末に比べ185億12百万円の減少となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年7月31日に公表いたしました2021年3月期通期の連結業績予想につきましては、変更はありません。

また、為替レートにつきましては、1USドル106円、1ユーロ121円(第3四半期以降は、1USドル105円、1ユーロ120円)を前提としております。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	134,852	137,689
営業債権及びその他の債権	270,321	264,254
棚卸資産	190,821	186,882
その他の金融資産	3,857	2,934
未収法人所得税	3,573	3,402
その他の流動資産	4,273	4,680
流動資産合計	607,700	599,844
非流動資産		
有形固定資産	461,513	454,625
のれん及び無形資産	33,264	31,569
その他の金融資産	101,330	121,985
持分法で会計処理されている投資	12,229	11,229
繰延税金資産	14,663	14,112
その他の非流動資産	13,511	14,019
非流動資産合計	636,513	647,541
資産合計	1,244,213	1,247,386

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	272,551	252,557
社債及び借入金	76,080	118,090
その他の金融負債	2,834	2,448
未払法人所得税	4,389	2,853
引当金	6,457	6,037
その他の流動負債	2,670	2,854
流動負債合計	364,983	384,842
非流動負債		
社債及び借入金	252,045	253,049
その他の金融負債	5,819	5,181
退職給付に係る負債	77,896	79,673
引当金	280	283
繰延税金負債	4,863	4,114
その他の非流動負債	6,773	7,201
非流動負債合計	347,678	349,504
負債合計	712,662	734,347
資本		
資本金	45,591	45,591
資本剰余金	107,273	107,382
自己株式	△426	△426
その他の資本の構成要素	△23,322	△25,322
利益剰余金	370,228	355,049
親会社の所有者に帰属する持分合計	499,343	482,273
非支配持分	32,207	30,765
資本合計	531,551	513,039
負債及び資本合計	1,244,213	1,247,386

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上収益	722,224	520,226
売上原価	△612,834	△468,340
売上総利益	109,390	51,885
販売費及び一般管理費	△86,211	△75,215
事業利益(△損失)	23,178	△23,329
その他の収益	3,342	5,177
その他の費用	△8,022	△6,174
営業利益(△損失)	18,497	△24,326
金融収益	2,064	2,680
金融費用	△3,519	△2,189
持分法による投資損益(△損失)	456	△133
税引前四半期利益(△損失)	17,499	△23,969
法人所得税費用	△9,010	400
四半期利益(△損失)	8,489	△23,568
四半期利益(△損失)の帰属		
親会社の所有者	6,015	△24,044
非支配持分	2,473	475
1株当たり四半期利益(親会社の所有者への帰属)		
基本的1株当たり四半期利益(△損失)(円)	17.54	△70.11

要約四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期利益(△損失)	8,489	△23,568
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIに指定した資本性金融商品への 投資による損益	283	13,959
退職給付制度の再測定額	469	△118
持分法による投資のその他の包括利益に 対する持分相当額	△199	24
純損益に振り替えられることのない 項目合計	552	13,865
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の為替換算差額	△14,299	△2,013
持分法による投資のその他の包括利益に 対する持分相当額	△311	△125
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	△14,610	△2,139
その他の包括利益合計	△14,057	11,725
四半期包括利益	△5,568	△11,842
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△6,321	△12,189
非支配持分	752	346

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
				FVTOCIに 指定した資本性 金融商品 への投資に よる損益	退職給付債務の 再測定額	在外営業 活動体の 為替換算差額
2019年4月1日残高	45,591	107,034	△423	—	—	△2,925
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく減少額	—	—	—	—	—	—
四半期利益(△損失)	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	254	302	△12,893
四半期包括利益合計	—	—	—	254	302	△12,893
自己株式の取得	—	—	△0	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	—	—	—	△254	△302	—
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	—	238	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	238	△0	△254	△302	—
2019年9月30日残高	45,591	107,273	△424	—	—	△15,819
2020年4月1日残高	45,591	107,273	△426	—	—	△23,322
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく増加額	—	—	—	—	—	—
四半期利益(△損失)	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	13,949	△94	△1,999
四半期包括利益合計	—	—	—	13,949	△94	△1,999
自己株式の取得	—	—	△0	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	—	—	—	△13,949	94	—
連結範囲の変動	—	38	—	—	—	—
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	—	70	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	109	△0	△13,949	94	—
2020年9月30日残高	45,591	107,382	△426	—	—	△25,322

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				合計
	その他の資本の 構成要素 合計	利益剰余金	親会社の所有者 に帰属する持分 合計	非支配持分	
2019年4月1日残高	△2,925	401,489	550,766	34,727	585,494
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく減少額	—	△739	△739	—	△739
四半期利益(△損失)	—	6,015	6,015	2,473	8,489
その他の包括利益	△12,336	—	△12,336	△1,721	△14,057
四半期包括利益合計	△12,336	6,015	△6,321	752	△5,568
自己株式の取得	—	—	△0	—	△0
配当金	—	△7,546	△7,546	△2,532	△10,078
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	△556	556	—	—	—
連結範囲の変動	—	△106	△106	3	△103
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	—	—	238	△596	△357
所有者との取引額合計	△556	△7,096	△7,415	△3,125	△10,540
2019年9月30日残高	△15,819	399,669	536,290	32,354	568,644
2020年4月1日残高	△23,322	370,228	499,343	32,207	531,551
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく増加額	—	177	177	—	177
四半期利益(△損失)	—	△24,044	△24,044	475	△23,568
その他の包括利益	11,855	—	11,855	△129	11,725
四半期包括利益合計	11,855	△24,044	△12,189	346	△11,842
自己株式の取得	—	—	△0	—	△0
配当金	—	△5,488	△5,488	△1,681	△7,169
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	△13,855	13,855	—	—	—
連結範囲の変動	—	321	359	12	372
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	—	—	70	△119	△49
所有者との取引額合計	△13,855	8,688	△5,058	△1,788	△6,846
2020年9月30日残高	△25,322	355,049	482,273	30,765	513,039

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役等が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品・サービス別の事業本部を置き、各事業本部は取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社グループは事業本部を基礎とした製品・サービス別セグメントから構成されており「機械器具部品」及び「工作機械」の2つを報告セグメントとしております。

なお、「機械器具部品」では、売上収益の推移など経済的特徴が概ね類似している事業セグメント「ステアリング事業」、「駆動事業」及び「軸受(ベアリング)事業」の3つのセグメントを集約しております。

「機械器具部品」はステアリング、駆動系部品、ベアリング等の製造販売をしております。

「工作機械」は工作機械、制御機械、工業用熱処理炉等の製造販売をしております。

(2) 報告セグメントに関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	連結
	機械器具部品	工作機械	計		
売上収益					
外部顧客への売上収益	640,220	82,004	722,224	—	722,224
セグメント間の 内部売上収益又は振替高	1,464	7,270	8,734	△8,734	—
計	641,684	89,274	730,959	△8,734	722,224
セグメント利益 (事業利益)	15,581	7,081	22,662	515	23,178
その他の収益					3,342
その他の費用					△8,022
営業利益					18,497
金融収益					2,064
金融費用					△3,519
持分法による投資利益					456
税引前四半期利益					17,499

(注) セグメント利益の調整額515百万円は、セグメント間取引消去であります。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	連結
	機械器具部品	工作機械	計		
売上収益					
外部顧客への売上収益	458,832	61,393	520,226	—	520,226
セグメント間の 内部売上収益又は振替高	687	9,885	10,573	△10,573	—
計	459,520	71,279	530,800	△10,573	520,226
セグメント利益(△損失) (事業利益(△損失))	△24,094	205	△23,888	559	△23,329
その他の収益					5,177
その他の費用					△6,174
営業損失					△24,326
金融収益					2,680
金融費用					△2,189
持分法による投資損失					△133
税引前四半期損失					△23,969

(注) セグメント利益(△損失)の調整額559百万円は、セグメント間取引消去であります。